CHAP.
XXI

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER X

CAP. propterea reperta in memoria recognoscitur, quando
XXI beatae vitae nomen auditur.

XXII

CAP. ABSIT, domine, absit a corde servi tui, qui confitetur
XXII tibi, absit, ut, quocumque gaudio gaudeam, beatum me putem. est enim gaudium, quod non datur in piis, sed eis, qui te gratis colunt, quorum gaudium tu ipse es. et ipsa est beata vita, gaudere de te, ad te, propter te: ipsa est et non est altera. qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium neque ipsum verum. ab aliqua tamen imagine gaudii voluntas eorum non avertitur.

XXIII

CAP. NON ergo certum est, quod omnes esse beati volunt,
XXIII quoniam qui non de te gaudere volunt, quae sola vita beata est, non utique vitam beatam volunt. an omnes hoc volunt, sed quoniam caro concupiscit adversus spiritum et spiritus adversus carnem, ut non faciant quod volunt, cadunt in id quod valent eoque contenti sunt, quia illud, quod non valent, non tantum volunt, quantum sat est, ut valeant? nam quaero ab omnibus, utrum malint de veritate quam de falsi-

136

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

of, being therefore found in the memory, it is recognized, whenever the name of a happy life is mentioned. CHAP.
XXI

XXII

True Joy, is this blessed Life

FAR be it O Lord, far be it from the heart of thy servant who confesseth unto thee, far be it from me to imagine, that for every joy that I rejoyce withal, I should think me happy. For there is a joy which is not granted unto the ungodly; but unto those only which love thee for thine own sake, whose joy thyself art. And this is the happy life, to rejoyce concerning thee unto thee, and for thy sake: this is the happy life, and there is no other. As for them that think there is another, they pursue another joy, which is not the true one. However their mind is not utterly turned aside from some kind of resemblance of rejoicing. CHAP.
XXII

XXIII

A blessed life; what, and where it is

IT is not certain therefore that all men desire to be happy, for that those who have no desire to rejoyce in thee, (which to do is the one happy life) do not verily desire the happy life. Or do all men desire this, but because the flesh lusteth against the spirit, and the spirit against the flesh, that they cannot do what they would, do they fall upon that which they are able to do; resting themselves contented therewith, because that they are not able to do, they do not will so earnestly as were sufficient throughly to make them able? For I demand of every man, CHAP.
XXIII
Gal. v. 17

S. AVGVSTINI CONFESSIOIVM LIBER X

CAP. **XXIII** tate gaudere: tam non dubitant dicere de veritate se malle, quam non dubitant dicere beatos esse se velle. beata quippe vita est gaudium de veritate. hoc est enim gaudium de te, qui veritas es, deus, illuminatio mea, salus faciei meae, deus meus. hanc vitam beatam omnes volunt, hanc vitam, quae sola beata est, omnes volunt, gaudium de veritate omnes volunt. multos expertus sum, qui vellent fallere, qui autem falli, neminem. ubi ergo noverunt hanc vitam beatam, nisi ubi noverunt etiam veritatem? amant enim et ipsam, quia falli nolunt, et cum amant beatam vitam (quod non est aliud quam de veritate gaudium), utique amant etiam veritatem nec amarent, nisi esset aliqua notitia eius in memoria eorum. cur ergo non de illa gaudent? cur non beati sunt? quia fortius occupantur in aliis, quae potius eos faciunt miseros quam illud beatos, quod tenuiter meminerunt. adhuc enim modicum lumen est in hominibus; ambulent, ambulent, ne tenebrae comprehendant.

Cur autem veritas parit odium, et inimicus eis factus est homo tuus verum praedicans, cum ametur beata vita, quae non est nisi gaudium de veritate? nisi quia sic amatur veritas, ut, quicumque aliud amant, hoc quod amant velint esse veritatem, et quia falli nolent, nolunt convinci, quod falsi sint. itaque propter

138

ST. AUGUSTINE'S CONFESSIONS BOOK X

whether they had rather rejoice in the truth, or in falsehood? They do as little doubt to say, in the truth, as they do to say, that they desire to be happy. For a happy life is a rejoicing in the truth: for this is a joying in thee, who art the Truth, O God my Light, the Health of my countenance, and my God. This is the blessed life that all desire; this life which is only blessed, do all desire; to joy in the truth, is all men's desire. I have had experience of divers that would deceive, but not a man that would willingly be deceived. Where therefore gained they the knowledge of this happy life, but even there, where they learned the truth also? Yea, verily, they love this truth, for that they would not be deceived: and whenas they love a happy life (which is nothing else but a joying in the truth) then also do they love the truth: which yet they would not love, were there not some knowledge of it remaining in their memory. Wherefore then joy they not in it? Why are they not happy? Even because they are more strongly taken up with other things which have more power to make them miserable, than that hath to make them happy, which they remember so little of. For there is a dim glimmering of light unput-out in men: let them walk, let them walk, that the darkness overtake them not.